

Q-372

B. Ed. (First Semester) Examination, Nov.-Dec. 2019

Paper : Second-(CC2)

**EDUCATION in INDIA-STATUS,
PROBLEMS & ISSUES**

(भारत में शिक्षा—स्तर, समस्याएँ एवं मुद्दे)

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 30

नोट : खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 100-150 है। खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 400-500 है।

Note : Attempt 11 questions from Section-'A'. Each questions carries 05 marks. Maximum limit of the answer is 100-150 words. Attempt 02 questions from Section-'B'. Each questions carries 10 marks. Maximum limit of the answer is 400-500 words.

खण्ड-'अ'

Section-'A'

1. भारतीय शिक्षा का अर्थ एवं विशेषताएँ लिखिए।

5

Q-372

<http://www.ujjainstudy.com>

PTO

[2]

Write the meaning and characteristics of Indian Education.

2. लोकतन्त्र में शिक्षा के प्रमुख कार्य बताइए। 5

Discuss the main functions of Education in Democracy.

3. शिक्षा किस प्रकार सामाजिक नियन्त्रण करती है? 5

How does education keep social control?

4. शिक्षा के औपचारिक एवं अनौपचारिक अभिकरण बताइए। 5

Discuss the Formal and Non-Formal Agencies of Education. <http://www.ujjainstudy.com>

5. आधुनिक शिक्षा वैदिक कालीन शिक्षा से किस प्रकार भिन्न है? 5

How is modern education different from Vedic Era education?

6. वुड का घोषणा पत्र से आप क्या समझते हैं? भारतीय शिक्षा के विकास में इसकी भूमिका बताइए। 5

What do you understand by Wood's Despatch? Discuss its role in development of Indian Education.

Q-372

<http://www.ujjainstudy.com>

7. माध्यमिक शिक्षा मण्डल, मध्य प्रदेश, शैक्षिक गुणवत्ता के विकास में किस प्रकार सहायक है? 5

How is the Board of Secondary Education, Madhya Pradesh, helpful in development of Educational Quality?

8. स्वतन्त्र भारत के प्रथम शिक्षा आयोग का नाम लिखिए। इसके अध्यक्ष कौन थे? यह शिक्षा के किस स्तर से सम्बन्धित था? 5

Write the name of First Education Commission of Independent India. Who was its chairman? With which level of education was it related?

9. मुदालियर आयोग के अध्यक्ष का नाम लिखिए। इसकी प्रमुख सिफारिशें बताइए। 5

Write the name of chairman of Mudaliar Commission. Discuss its main recommendations.

10. कोठारी आयोग की प्रमुख सिफारिशें बताइए। 5

Discuss the main recommendations of Kothari Commission.

11. शैक्षिक गुणवत्ता के विकास में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 5

Explain the role of University Grants Commission in development of Educational Quality.

12. राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभिमान से क्या आशय है? इसके प्रमुख कार्य क्या हैं?

What do you mean by Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA)? What are its main functions?

13. शिक्षक शिक्षा को प्रभावित करने वाले महत्वपूर्ण कारक क्या हैं? What are the important factors effecting teacher education?

14. भारत में शैक्षिक गुणवत्ता के विकास हेतु माध्यमिक शिक्षक की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Discuss the role Secondary Teacher for development of educational quality in India.

खण्ड-'ब'

Section-'B'

15. मूल्यां से आप क्या समझते हैं? मूल्यां के विकास में शिक्षक की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10

What do you understand by Values? Explain the role of Teacher in developing values.

16. सामाजिक परिवर्तन में शिक्षा की भूमिका की विस्तार से व्याख्या कीजिए। 10

Explain in detail the role of Education in Social Change.

17. राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद के कार्य बताइए। यह शिक्षा की गुणवत्ता के विकास में किस प्रकार सहायक है? 10

Discuss the functions of National Council of Teacher Education. How does it help in development of quality of Education?

18. राज्य शैक्षिक अनुसन्धान एवं प्रशिक्षण परिषद के कार्य बताइए। यह शिक्षा के गुणात्मक विकास हेतु किस प्रकार सहायक है? 10

Discuss the functions of State Council of Educational Research and Training. How it is helpful for development of Educational Quality?